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Úvod

Násilí se stalo každodenní součástí našeho života. Neustále se dovídáme o zločinech na

lidech, zvířatech, negativní informace se na nás valí ze všech stran.

Domácí násilí bylo ještě v nedávné době považováno za jev, který se naší republiky

a společnosti dotýká jen okrajově a vyskytuje se jen v ojedinělých případech. Nejnovější

průzkumy však ukazují, že skutečnost v této oblasti je bohužel mnohem vážnější. Ukazuje

se, že právě rodina může být jevištěm pro ta nejkrutější dramata, ve kterých silní ubližují

slabším. Bolí dvojnásob, protože přichází opakovaně v podobě hrubých slov, která říká

blízký člověk, a v podobě ran, které rozdávají ruce blízkého člověka.

V naší společnosti existují dva velmi rozšířené mýty týkající se rodinného života, a sice,

že největší nebezpečí, které ohrožuje život rodiny, přichází zvnějšku, a dále, že rodina

a domov jsou ostrovy klidu, lásky a bezpečí uprostřed nebezpečného a zlého světa.

Domácí násilí se odehrává v soukromí, dlouho bylo považováno za něco, co se děje

pouze mezi mužem a ženou, že je to jejich soukromý problém, do kterého by se společnost

neměla vměšovat a společnosti se vlastně vůbec netýká. Ačkoli se s těmito názory stále

ještě setkáváme, je tu určitý posun v náhledu lidí, zejména díky pořadům v televizi,

informačním kampaním organizací, které pomáhají obětem domácího násilí.

Já osobně jsem domácí násilí vnímala asi jako každý jiný člověk, který sleduje televizi,

čte noviny atd. Tudíž s vědomím, že nějaké násilí na ženách existuje, ale je určitě

záležitostí pouze několika psychopatických jedinců, a že mně se to stát nemůže. Asi před

dvěmi lety jsem viděla v televizi pořad, který se tímto problémem zabýval a který mnou

doslova otřásl. Byla to výpověď ženy, která byla obětí domácího násilí. Působila

sympaticky, klidně, budila dojem, že vše je již vyřešené. Opak byl pravdou. Tato žena ještě

před odvysíláním dokumentu spáchala sebevraždu. Již nedokázala snášet psychický nátlak,

fyzické útoky. Věřila, že za svou situaci si může sama, že ona je ta nejhorší, jak ji neustále

její partner připomínal, a chtěla to jednou pro vždy vyřešit.

Domácí násilí je často tím nejskrývanějším rodinným tajemstvím. Některé ženy o něm

nikdy neřekly ani svým nejbližším, násilník se často na veřejnosti projevuje mile

a sympaticky. Je to významný společenský problém, který má dalekosáhlé důsledky nejen

pro život žen, jejich psychické a fyzické zdraví a jejich dětí, ale i pro fungování společnosti

celkově. Není soukromým problémem, do kterého bychom neměli zasahovat. Dochází při

něm k porušování lidských práv, a proto je věcí veřejnou.
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Cíl práce

Cíle své bakalářské práce jsem definovala takto:

V teoretické části práce:

vysvětlit pojmy násilí a domácí násilí

popsat příčiny domácího násilí, jeho druhy a projevy

popsat mýty vztahující se k domácímu násilí

popsat dopad násilí na ženu

popsat současnou legislativu

V empirické části:

zmapovat, jaké je povědomí společnosti o domácím násilí

zjistit, jak je společnost ovlivněna mýty o domácím násilí

zjistit, zda domácí násilí vnímají rozdílně muži a ženy
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TEORETICKÁ ČÁST

1.Vymezení pojmu násilí

„Násilí je záměrné použití síly, a to buď hrozící nebo aktuální, proti sobě, jiné osobě

nebo komunitě, vedoucí pravděpodobně k poranění, smrti, psychickému poškození,

narušení vývoje nebo deprivaci.“ (WHO)

„Násilí je každý čin, jehož následkem je, že oběť dělá něco, co nechce dělat, a který v ní

vyvolává strach. Násilí nemusí obsahovat fyzický kontakt s obětí, protože zastrašující

chování, slovní vyhrožování a psychické týrání má stejné následky. Chování, které nemusí

být označováno za násilí, ale je pokládáno jen za prostředek jak „ze sebe dostat vztek“

(křik, nadávání, rozčílení, zlostné obviňování), je násilím, pokud k něčemu nutí nebo děsí

jinou osobu.“ (Feministická skupina 8.března)

1.1 Agresivní chování

„Agresivní chování lze definovat jako porušení sociálních norem, omezující práva a

narušující integritu živých bytostí i neživých objektů. Jde o symbolické nebo reálné

omezování, poškozování a ničení. Agresivitu lze chápat jako sklon k takovému chování,

agrese označuje aktuální projev takového chování.“ (Wágnerová, 2000, s.266)

„Agrese je jeden ze základních ego-obranných mechanismů. Je to vrozená reakce, která

se projevuje ve frustračních situacích, v nichž je ohroženo uspokojení nějaké důležité

potřeby. Frustrace vyvolává hněv a pohotovost k agresi, která však nemusí vždy vyústit

v otevřené agresivní chování – záleží na sociálních podmínkách, vlastnostech osobnosti,

především na tzv.frustrační toleranci.“ (Špatenková, 2004, s.171)

Agresivní jednání může být prostředkem k uspokojování osobně významných potřeb,

ale stejně dobře se může samo stát cílem. Stává se zdrojem jistoty vlastních kompetencí,

které lze kdykoli použít. Může být uspokojující i proto, že potvrzuje vlastní moc. Sklon

k agresivnímu jednání se rozvíjí učením (Wágnerová, 2000).

Člověk má vrozené dispozice k agresivnímu jednání, vlohy ale nejsou u všech lidí

stejné. Liší se v závislosti na historii a sociokulturní tradici populace, v níž byli v minulosti

vlivem pozitivní selekce zvýhodňováni jedinci s určitými dispozicemi, a tím i jejich

četnost v dalších generacích (úspěšní jedinci snáze přežili a měli i více potomstva).

Lidská agrese je projevem potenciálu, který se může učením zvyšovat. Děje se tak již

v rodině, jednak posilováním agresivních projevů dítěte, jednak učením nápodobou. Je

tedy zřejmé, že posilování agresivních tendencí je ve značné míře závislé na rodičích, na
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jejich hodnotovém systému, stylu výchovy i jejich preferovaném způsobu chování, které je

pro dítě modelem (Wágnerová, 2000).

Agresivita může být součástí nějaké sociální role, která takové chování od svého

nositele vyžaduje. Je tomu tak např. u policistů, vojáků. Na druhé straně si tuto roli častěji

vybírají jedinci, kterým vyhovuje, protože mají k agresivnímu chování větší dispozici

(Wágnerová, 2000).

1.1.1 Sociální význam agresivního chování

„Na rozvoji agresivity se spolupodílí i společenské klima. Významnou roli má

sociokulturní vzorec, pro určitou společnost daný, který je normou a modelem pro všechny

členy společnosti. Odráží se v něm jak předchozí historie skupiny (tj.příběhy, které

charakterizují její minulost), tak aktuální vlivy, které podporují určité varianty chování.”

(Wágnerová, 2000, s.267)

Významný je vliv kulturního klimatu, které násilí určitým způsobem prezentuje

a projevuje k němu jistou míru tolerance. Společenské klima může na symbolické úrovni

násilí banalizovat, a tak jej nepřímo podporuje (děje se tak např. v masmédiích). Tímto

způsobem je ovlivňována hranice předpokládané normy a citlivosti společnosti

k agresivním projevům (Wágnerová, 2000).

Tolerance společnosti k agresivitě a násilí se v průběhu času mění.

Jednou z nejrozšířenějších forem agrese je domácí násilí.

1.2 Vysvětlení pojmu domácí násilí

„V literatuře se setkáváme s různými pojmy – domácí násilí (domestic violence), násilí

na ženách (battered women), zneužívání žen (women abuse), které jsou obvykle používány

jako synonyma.“ (Špatenková, 2004, s.104)

„Domácí násilí je jedna z nejběžnějších forem násilí vůči ženám a jeho důsledky

ovlivňují mnohé oblasti života obětí – bydlení, zdraví, vzdělávání i jejich svobodu prožít

život beze strachu a způsobem, jímž si přejí žít. Tento rozšířený jev je společný všem

evropským zemím a není omezen na jednu sociální skupinu či třídu. Domácí násilí může

mít mnoho podob, jako je fyzické napadení, sexuální zneužívání, hrozby a zastrašování,

a mělo by být klasifikováno jako trestný čin.” (Násilí na ženách, 2004, s. 28)

V České republice chybějí oficiální údaje o obětech domácího násilí, neboť

v policejních statistikách není samostatnou kategorií. Údaje o počtu obětí domácího násilí


[…]


jsem dobrou náladu, přišla jsem na jiné myšlenky. Když jsem se podívala
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na mobil, měla jsem tam 35 nepřijatých hovorů. Nevěnovala jsem tomu

velkou pozornost, chtěla jsem se bavit. Ráno, když jsem ještě spala, k nám

vtrhnul a začal mě dusit polštářem a sprostě na mě křičet. Snažila jsem se

bránit, ale bylo to strašné. Po chvilce mě pustil a postavil se na okenní

parapet, že skočí dolů. Chytla jsem ho za nohu a tahala ho z okna. Sesypal

se jako domeček z karet, strašně brečel a omlouval se… Pak jsme se ještě

párkrát chytli, museli jsme se vždycky poprat, abych mohla odejít…

Nenáviděla jsem ho. Po čase jsem opět byla s kamarády na šipkách. Byla

jsem tam do rána a pak šla do práce. Kamarád mě nabídl, že mě tam

odveze. Chtěla jsem se ještě zastavit doma pro nějaké věci. To jsem asi

neměla dělat. Před naším domem stál Mirek a čekal na mě. Následovala

sprška těch nejhorších nadávek. Byl schopen poprat se s kamarádem o to,

kdo mě odveze do práce. Raději jsem nakonec jela s ním. Neodvezl mě do

práce, ale kousek za město. Když zastavil, začal mě mlátit a křičet na mě.

Pak mi přišla zpráva na mobil. Dovolil mi přečíst si ji. V tu dobu jsem

měla být už hodinu v práci, tak jsem si myslela, že je od staniční.

Vymáčkla jsem zkrácenou volbu volání a dovolala se do práce. Holky to

zvedly a slyšely křik. On ale přišel na to, že volám, a vytrhl mi mobil

z ruky. Začal mě znovu mlátit a pokusil se mě znásilnit. Tomu jsem se

naštěstí ubránila. Zničehonic se sesypal a rozbrečel, ať mu odpustím, že už

to nikdy neudělá, pokud se k němu vrátím. Jen jsem ho požádala, ať mě

odveze do práce. Tam mě kolegyně objaly, tušily, co se stalo. Byla jsem

na dně, plakala jsem. Během 10 minut přijela policie a odvezla mě

k výslechu. Obvinění jsem na něho neuvalila. Dodnes nevím, jestli jsem

udělala dobře…“

Následky: Deprese, nespavost, snížené sebevědomí, odpor k mužům

Zkušenost do

budoucna:

„Chci být sama, nevím, jestli budu někdy schopná zapomenout, pořád se

mi to vrací…“
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Příloha č.3

Příklad dobré praxe

Jméno

organizace:

Oblastní charita Hradec Králové

Domov pro matky s dětmi

Trvání: Od 3/2002

Kdo může

požádat

o pomoc?

ženy a matky, které se staly obětí domácího násilí

maminky s dětmi, které potřebují zázemí a oporu při zvládnutí

náročných situací v životě a chtějí se naučit jim předcházet

ženy, které se ocitly v těžké a kritické životní situaci

těhotné ženy, které postrádají klidné zázemí a oporu v mateřství

ženy bez domova, kterým může zařízení poskytnout jednorázovou

krizovou pomoc

Délka

pobytu:

krizový pobyt 1 až 5 dnů (okamžité přijetí při řešení krizové

situace)

pobyt na 1 měsíc a déle dle dohody

Způsob

pomoci:

diagnostická část pobytu – vyhodnotí se situace uživatelky a určí

se cíl a prostředky pro jeho dosažení

bezplatné právní poradenství zajištěné 1x týdně

psychoterapie – skupinová psychoterapie

klub maminek, ve kterém si uživatelky samy určí a zabezpečí

různé aktivity pro děti (metodicky vedené pracovníkem zařízení)

díky finanční podpoře z programu PHARE EU vznikl v Domově

i dětský volnočasový klub Mariánek. Cílem zde pořádaných aktivit

je smysluplné naplnění volného času ubytovaných dětí, s důrazem

na podporu zdravého rozvoje osobnosti i na prevenci sociálně-

patologických jevů, jimiž jsou děti v krizových situacích ve

zvýšené míře ohroženy
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Seznam použitých zkratek:

WHO: World Health Organization

DN: domácí násilí

MVČR: Ministerstvo vnitra České republiky

69

SOUHRN

DOMÁCÍ NÁSILÍ

DOMESTIC VIOLENCE

Domácí násilí je téma, kterému je v poslední době věnováno více

pozornosti. Je charakterizováno jako všechny druhy fyzického, sexuálního a

psychického násilí ve všech typech intimních vztahů.

Práce je strukturována do dvou částí. První tvoří část teoretická, ve které

jsem se zaměřila na vysvětlení pojmu násilí, domácí násilí, na jeho příčiny,

druhy, projevy a na následky pro ženu a děti. Podstatnou část tvoří mýty,

které se v souvislosti s domácím násilím objevují, a stávající legislativa

v České republice.

V empirické části bylo mým cílem zjistit, jaké je povědomí společnosti o

domácím násilí, jak je myšlení lidí ovlivněno mýty nebo jaká je osobní snaha

ochota pomoci. Zajímalo mě také, zda jsou rozdíly ve vnímání tohoto

problému mezi ženami a muži.

Výzkumu se zúčastnilo 88 respondentů, 50 % žen a 50 % mužů ve čtyřech

věkových skupinách.

Domestic violence

Domestic violence is a topic which draws the society’s attention recently.

Domestic violence can be defined as all kinds of physical, sexual and

psychological violence in all types of intimate relationships. My thesis

consists of two parts: theoretical and empirical. The thesis aims at the

common myths and prejudice about the topic and how they affect human

thinking and their opinions and are the differences in the perception of men

and women. The important question is the legislation in the Czech Republic

as well. 88 respondents took part in the survey, 50 % male and 50 % female in

four different age groups.
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