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Autorka se zabývá tématikou domácího násilí. Teoretická část má šest kapitol- vymezení
pojmu násilí, mýty o domácím násilí, týraná a zneužívaná žena, následky domácího násilí,
současná legislativa v České republice a postoj společnosti k domácímu násilí. V empirické
části je poté vyhodnocen dotazník, týkající se názorů lidí na násilí na ženách. Dotazník byl
administrován 44 mužům a 44 ženám různých věkových skupin. Respondenti se vyjadřují ke
dvaceti různým tvrzením. Seznam literatury obsahuje dvacet citací. Příloha má čtyři části,
z toho dvě kazuistiky.

Přednosti práce:

Téma je aktuální, zajímavé a dobře zpracované. Práci jsem přečetl se zájmem, nikoliv
jen z povinnosti. Ve zkrácené verzi by měla být publikována také v nějakém
odborném časopise.
Formální úprava práce je vzorná.
Autorka masivně využívala elektronické údaje, dostupné na internetu, což je dobře.
Ocenil jsem výběr respondentů dotazníku (rovnoměrné zastoupení mužů a žen,
jednotlivých věkových skupin).
Kazuistiky jsou vhodně vybrané, názorně dokreslují popisovanou tématiku.

Nedostatky práce:

Výsledky dotazníků nej sou statisticky zpracovány, interpretace výsledků je pouze
subjektivní dojmologie, nikoliv objektivní vědecký poznatek. Přitom by stačilo
jednoduché statistické zpracování (procenta souhlasných odpovědí s jednotlivými
mýty u žen oproti mužům - zřejmě by rozdíl statisticky významný byl). To není chyba
autorky, ale organizace bakalářských prací na naší fakultě, poukazuji na to již několik
let.
Strana 14 dole - věta "Za sexuální násilí považujeme ... jednání se ženou jako se
sexuálním objektem" (Bílý kruh bezpečí, 2004). To snad ne. Pokud nemá lidstvo
vyhynout, alespoň občas muž se ženou jako se sexuálním objektem jednat musí.
V některých případech je to dokonce oboustranně příjemné. Dle mého názoru by to
bylo domácí násilí jen tehdy, kdyby žena nesouhlasila, to se v práci ale nepíše.
Strana 47 - graf není očíslován. Číslování grafů se mi nezdá být v pořádku, před
grafem číslo 3 jsem našel graf jen jeden, ten neočíslovaný.
Strana 56 - pátý řádek zdola - věta "Podobný ... telefonátů." je nesmyslná. Jednak se
vymkla z gramatických vazeb, jednak sledování telefonátů je zmíněno již ve větě
předchozí. Je to pouze jedna taková věta v celé práci, ale "Závěr" je dosti důležitý,
přečte si jej každý, autorka jej mohla po sobě lépe přečíst.

Hlediska pro hodnocení bakalářské práce:

1. Téma je vhodně zvoleno, je zajímavé a aktuální.
2. Teoretická část - problematika je definována zřetelně, přehled poznatkůje solidní, pro

daný problém byly vybrány relevantní názory.
3. Empirická část - výzkumný problém je dobře definován, vzorek byl dobře vybrán (viz

výše), použité metody byly adekvátní s výjimkou statistického zpracování výsledků,
prezentace výsledků je přehledná, výsledky jsou adekvátně diskutovány.

4. Závěry práce - shrnutí je dostatečné, obsažné. Hlavním přínosem práce je upozornění
na danou problematiku a zjistění odlišného pohledu na domácí násilí u mužů oproti
ženám.

5. Literatura byla dobře vybrána, oceňuji rozsáhlé využití internetu.
6. Přílohy jsou kvalitní, kazuistiky celou práci dobře dokreslují.
7. Celkové stanovisko oponenta k práci je výrazně kladné. Navrhuji k diskuzi tyto body:

Co je hlavním problémem neuspokojivé situace v oblasti domácího násilí v ČR? Může
autorka práce nějakým drobným způsobem přispět k řešení tohoto problému? Jak má
přivolaný policista objektivně a nezaujatě rozpoznat domácí násilí páchané na ženě od
účelových konfabulací ženy s histriónskými rysy při partnerském konfliktu za účelem
získání materiálních či jiných výhod v následném právním sporu (často se jedná o tzv.
situaci "tvrzení proti tvrzení")?

8. Klasifikování bakalářské práce oponentem: Výborně
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